DE PVERO IESV

deuincitur. Iam uero quām multa docuit nos? ubi duodecim natus annos, à parentibus furtim subducit sese, ne inter notos quidem, ac propinquos repertus, post triduum denique inuentus est. Sed ubi tandem inuentus? Num in circulus? num in choris? num in uix aut foro? Audite pueri, ubi repertus sit I E S V S relictis parentibus, quodāmodo fugitiuus, & ubi uos uersari conueniat intelligetis.

In templo inquam inuentus est, in medio doctorum sedens,

Quae do - audiens illos, ac uicissim interrogans. Quid docuit nos
cuerit nos I E S V S his tam admirandis factis? Non dubium quin
Christus.

rem magnam, rem seriam, rem imitandam docuerit. Quid autem? quid? nisi ut grandescente in nobis Christo, quandoquidem & in nobis nascitur, & habet suos ætatu gradius, donec occurramus in uirum perfectum, & in mensuram plenitudinis eius. Ergo cum grandescit in nobis, docet ut naturales parentum & amicorum affectus in deum transferamus, nihil hic amemus, nihil miremur, nisi in Christo, & Christum in omnibus. Meminerimus nos uerum patrem, patriam, cognatos, amicos habere in cœlis. Verum ne quis imaginetur hunc parentum neglectum, fastum, aut inobedientiam sapere, consequitur: Et erat subditus illis. Immo nemo suos parentes uerius amat, nemo magis pie colit, nemo obseruantius morem gerit, quām qui sic contēnit. Quid autem est sedere in templo, nisi in rebus sacris conuiescere, & ad dicendum animum ab omnibus tranquillum curis adferre? Nihil autem uixijs est turbulentius: & otium ac quietem amat sapientia. Iam à quo tandem nos grauemur discere, quām attentas aures præceptoribus præbere conuenit, cum puer ille cœlestis,
sapientia

Sedere in
templo.

C O N C I O.

sapientia dei patris, in medio doctorum sedeat, audiēs ui-
 ciissim, ac respondens, sed ita respondens, ut omnes eius sa-
 pientiam admirarētur. Neq; id mirum, cū is esset, ad quē
 omnis mundi sapientia stulta est. Praeclarares legum pru-
 dentia, egregia res philosophiae cognitio, suspicienda res
 Theologiæ professio, Verum si quis I E S V M audiat
 illico stultescunt omnia. At nostra responsio, si sapientiæ
 miraculum excitare non potest, certe sapiat modestiam,
 sonet innocentiam. Rursum obsecro, quām morigeros,
 quām obsequentes nos esse decet parentibus ac præcepto-
 ribus, quos potiores ueluti ingenij parentes habemus,
 poste aquām ille dominus omnium cum à parentibus non
 intelligeretur, tamen subditus ille redierit in Nazareth.
 Debetur hoc pictati, debetur parentum reuerētia, ut ali-
 quoties illorum uoluntati concedamus, etiam si nos melio-
 ra uiderimus. Sed iam operæ pretium est audire, quā apto
 fini Lucas I E S V pueritiam concluserit. Et I E S V S
 (inquit) proficiebat sapientia, ætate & gratia apud deum
 & apud homines. Quā multa, quā paucis nos docuit? Pri-
 mū cū ætatis accessione, pietatis itē accessionem oportere
 copulari, ne illud in nos iure dici possit, quod in hominum
 uulgu diuus dixit Augustinus: Qui maior est ætate, maior
 est iniqtate. Néue in hoc pulcherrimo certamine unquam
 restemus, aut nos affsecutos arbitremur, sed in morē cur-
 rentium in stadio, à tergo relicta negligētes, in anteriora
 nitamur, ac semper à bonis ad meliora, à melioribus ad
 optima proficere conemur, donec ad metam, hoc est huius
 uitæ finem peruetum erit. Socrates iam admodum senex,
 perinde quasi nihil sciret, ita semper & à quo quis discere
c 5
silebat.

DE PVERO IESV

sitiebat. Itidem & nos quo magis in Christo fuerimus, hoc minus nobis placebimus, si modo uere in illo fuerimus progressi, adeo φιλαυτία pestis est & studiosorum & pietatis. Ac iuxta Fabium, præcox illud ingeniiorum genus, non temere peruenit ad frugem uel eruditionis, uel innocentiae. Evidet nec ordinem otiosum esse puto apud deum, & apud homines. Ut intelligamus in primis dandam operam, ut uita nostra deo placeat. Id agentes, humanus fauor ultra consequetur. Nihil enim uirtute pulchrius, nihil amabilius, quam laus hoc magis sequi solet, quo minus appetitur. Paucis, ut potuimus, uobis expressimus exemplar pueri, quem & amare plurimum, & imitari studiosissime debemus. Atque omnino tantum uidetur amare, quantum fuerimus imitati. Rursum tanto plenius imitabimur, quanto amabimus ardentius. Proinde hoc ipsum ab illo quotidianis ac puris precibus flagitemus, ut nobis donat amore sui flagrare, sui similes euadere, hoc est castos, pueros, incontaminatos, mites, simplices, tractabiles, expertes fuci, ignaros dolii, nescios inuidiae, parentibus morigeros, preceptoribus dilecto audientes, mundi contemptores, rebus diuinis addicatos, pijs literis intentos, nobis ipsis quotidie meliores, probatos superis, gratos hominibus, odore bonæ famæ quam plurimos ad Christum allicientes. Hæc inquā aſſidue flagitemus, hæc manibus pedibusq; concemur, dum habilis ætas, breui alioqui fugitura. Etenim si recte monuit Fabius, optima statim ac primo discenda. Quid prius disci debet, quam Christus, quo nihil est melius? Immò quid aliud discere oportet christianum quam eum unum, quem

C O N C I O.

quem nosse, uita est æterna? quemadmodum ipse testatur, patrem orans in Euangeliō. Id si curabimus, utcunque pro uirili gratiam referemus, tam singulariter de nobis merito, et illi referendo gratiam, ipsum nobis lucrificiemus. Referemus autem hoc plenius, quo uchementius redamabimus. Porrò hoc magis illum redamabimus, quo magis uita ac moribus exprimemus. Iam quo magis exprimemus, hoc magis ipso locupletabimus.

T E R T I A P A R S.

At interim nonnullis forsitan succurrit animo, duram hanc esse militiam, repudiatis omnibus, cum Christo crucem tollere. Sed memineritis fratres dilectissimi, longe diuersam mundi et Christi esse naturam. Mundus certe fucata meretrix, prima fronte blandus nobis, et aureus occurrit, postea quo ingrediare altius, quo proprius inspicias, hoc magis ac magis tetra, putida, fellita sunt oia. Ediuerso Christus procul intuentibus durior apparet, dum cruces uidemus, dum uoluptatum ac uitæ contemptū. Verum si quis fidenti animo totum sese in illū reijciat, reperiet nihil esse mollius, nihil expeditius, nihil dulcius. Nisi forte uerū non dixit ueritas in euangelio, cū ait. Tollite iugum meum super uos, et inuenietis requiem animabus uestris: iugum enim meū suauē est, et onus meū leue. Hæc nimirum uere est ardua illa uirtutis uia, quā et olim tanto ante Christum, utcunq; somniauit Hesiodus, primo aditu asperior, progressu semper et facilior, et amœnior.

Sed quid

DE P V E R O I E S V

Sed quid tandem asperum uideri potest, quo ad tam ingēs,
tam certum itur præmium? Si iuxta sapientis dictum, spes
præmij minuit uim flagelli, quis in hac momētanea uita, nō
leue, non dulce iudicet, quo coelestem illam, & nunquam
desitaram sibi paret uitā, & ternū regnare cum Christo,
assidue summū illud intueri bonū, uersari in angelorū con-
tubernio, ab omni malorum metu procul abesse? Quis oro-
tantum hoc præmium, nō uel sexcentis mortibus emptum
uelit? Atqui hoc tantum donatiū pollicetur militibus suis
imperator noster I E S V S, qui neq; fallere potest, neq;
mentiri nouit. Nam apud uosmetipsoſos expedite fructus,
& eternitatem, ac magnitudinem: contrā quām breue huius
militiae tempus, nimurum haud longius ipsa uita, quæ quid
aliud est, quām uapor ad exiguum tempus apparenſ, aut
unius horæ ſomnum? Sed agedum de hoc interim inæſti-
mabili præmio ſileamus, atque inſpiciamus quām abunde
magna mercede dux noster militum ſuorum labores etiam
in hac uita compenset, quāq; diſparem metant meſſem,
qui mundo militant, & qui merent ſub Christo Iefu. Au-
diamus quid ipſi dicant impij in libro sapientiæ: Laffati
ſumus in via iniquitatis & perditionis, ambulauimus uias
difficiles, uiam autem domini ignoramus. Illeclat mundus
ſucatis bonorum ſimulachris, quæ nihil aliud ſunt, quām
melli tauenena, mox attractos, & uelut inauictoratos, deū
immortalem, in quas curas, quas ſollicitudines, quas tur-
bas, quæ diſpendia, quæ dedecora, in quām conſcientiæ
mentis carnificinam, in quām infelicem exitum, miſeros
adducit? Ut hic quoque iam abunde magnas impietatis
poenias dediſſe uideantur, etiā ſi nulli conſequantur inferi.

Atqui

C O N C I O.

At qui reieciſtis mundi fuciſ, in I E S V M, hoc eſt ſummuſ
 bonum, omnem amorem, curam, ſtudiumq; trañferunt,
 totiq; ab illo pendent, iij iuxta promiſſum euangelicū, non
 modo uitam æternam poſſidebūt, uerum etiā in hoc ſeculo
 centuplū accipient. Quid eſt autem accipere centuplū? Centuplū
accipere
quid.
 Nempe pro fucatiſ bonis uera, pro incertiſ certa, pro flu-
 xis æterna, pro ueneno tinctis syncera, pro curiſ otium,
 pro ſoliciitudine fiduciā, pro turbulentia tranquillitatem,
 pro diſpendijs utilitatem, pro flagitijs integritatem, pro
 conſcientiæ cruciatu, ſcretū & ineffabile gaudium, pro
 turpi atque infeli ciexitu, glorioſam ac triumphalē mor-
 tem. Spreuisti diuitias amore Christi, in ipſo ueros inue-
 nies theſauros. Reieciſti falſos honores, in hoc longe eris
 honoratior. Neglexisti parentum affectus, hoc indulgen-
 tius fouabit te pater uerus qui eſt in cœlis. Pro nihilohabuisti
 mundanam ſapientiam, in Christo longe uerius ſa-
 pies, ac felicius. Aspernatus es peſtiferas uoluptates, in
 ipſo multo alias inuenies delicias. Breuiter ubi arcanas
 illas, ſed ueras opes Christi, diſpulſa mundi caligine uide-
 ris, omnia, que priuſ arridebant, que ſollicitabant, ea nō
 ſolum non admiraberis, ſed perinde ut peſtes quafdam fu-
 gies, reiſcias, auerſaberis. Fit enim mirum in modum, ut
 ſimul atque coeleſtis illa lux animos noſtros penitus atti-
 gerit, protinus noua quædam rerum omnium facies obo-
 riatur. Itaque quod paulo ante dulce uidebatur, nūc ama-
 reſcit: quod amarum, dulceſſit: quod horrendum, blan-
 ditur: quod blandiebatur, horreficit: quod ſplendidum
 ante, nūc ſordidum: quod potens, infirmum: quod for-
 mosum, deforme: quod nobile, ignobile: quod opulentum,
egenum

DE PVERO IESV

egenum: quod sublime, humile: quod lucrum, damnum: quod sapiens, stultum: quod uita, mors: quod expertendum, fugiendum: & contra. Ut repente mutata rerum specie, nihil minus esse iudices, quam id quod esse videbantur. Ergo in uno Christo compendio, ac uera reperiuntur omnia bona, quorum inanes ac mendaces imagines, & umbras, ceu prestigias, mundus hic ostendit, quas miserum mortalium uulgas tanto animi tumultu, tantis dissipendijs, tantis periculis, per fas nefasq; persequitur. Quam obsecro beatitudinem cum hoc animo conferre queas: qui iam liber sit ab errore, liber ab affectibus, securus semper gaudens ob testimonium conscientiae, nulla de re sollicitus, altus, sublimis, ac cœlo proximus, iamq; supra sortem humanam, qui in Christo excelsissima petra nixus, omnes huius sæculi fucos, tumultus, procellas ex alto rideat, negligat, uel potius cōmiseretur. Quid autem timeat is, qui propugnatorum habeat deum? ignominiam? At summa est gloria pro Christo ignominiam pati. Paupertatem? At opum sarcinam lubens abiicit, quisquis ad Christum properat. Mortem? At ea maxime in uotis est, per quam scit sese ad immortalem uitam esse transmittendum. Qua de re sit sollicitus, cuius pater cœlestis etiam pilos habet annumeratos? Quid autem cupiat is, qui in Christo possidet omnia? Quid enim non commune membris & capiti? Iam uero quanta est hominis non modo felicitas, uerum etiam dignitas, uiuum esse membrum sanctissimi corporis ecclesiæ, idem esse cum Christo, eandem carnem, eundem spiritum, cōmunem cum illo habere patrem in cœlis, Christum habere fratrem, ad communem cum illo

C O N C I O.

cum illo hereditatem destinatum esse, breuiter iam non hominem esse, sed deum? Adde his gustum quendam felicitatis futurae, quem pie menteis subinde percipiunt. Hæc nimirum uiderat, hæc senserat propheta, cū ait. Nec auris audiuit, nec oculus uidit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparasti deus diligentibus te. Proinde charissimi sodales, si dabimus operā, ut ucre Christi membra simus, iuxta illud propheticum dictum: Iustus ut palma florebit, etiam in hac uita perpetua quadam adolescentia uernabimus, non animo tantum, uerum etiam corpore, Etenim quemadmodum floridus ille I E S V spiritus in nostrum spiritum redundabit, ita noster uicissim in suum corpus influet, & quo ad fieri potest, in se transformabit. Nec poterit tantus animi ac corporis nitor uestium frides ferre. Nam animus noster habitaculum est dei, animi domicilium est corpus, porrò uestis & ipsa corporis, quodammodo corpus est: Ita fiet ut capitis puritati totus homo respondeat, donec peracta hac uita ad immortalitatem traducatur.

E P I L O G V S.

Agite igitur optimi commilitones, ad hanc tantā felicitatē, summis uiribus enitamur, ducē nostrū I E S V M unum admiremur, quo maius nihil esse potest, immo sine quo nihil est omnino magnū. Hunc unū amemus, quo nihil esse melius pot, immo extra quē nihil est omnino bonum. Hunc imitemur, qui solus est uerum & absolutum pictatis exemplar, extra quē quisq[ue] sapit, desipit. Huic uni inhæremus, hunc unum amplectamur, hoc uno fruamur, in quo est uera

DE PVERO IESV CONCIO

est uera pax, gaudium, tranquillitas, uoluptas, uita, immortalitas, Quid multis? summa bonorum est omnium. Extra hunc nihil suspiciamus, nihil amemus, nihil appetamus, huic uni placere studeamus. Meminerimus nos sub illius oculis, & illius angelis testibus, quicquid agimus agere. Zelotypus est, nec ulla mundi fordes patitur. Quare puram & angelicam in illo uiuamus uitam; ille sit nobis in corde, in ore, in omni uita. Hunc penitus sapiamus, hunc loquamur, hunc moribus exprimamus. In illo negotium, otium, gaudium, solarium, spem, praesidium omne collocemus. Hic a uigilantium animis nunquam discedat, hic dormientibus occurset. Hunc & literae nostre, & lusus etiam sapiant, per hunc & in hoc crescamus, donec occurramus in uirum perfectum, & gnauiter obita militia, perpetuum cum illo triumphum agamus in caelis,
Dixi.

CONCIONIS DE PVERO IESV FINIS.

D. ERAS. ROTER. EXPOSTV
latio IESV cum homine suapte
culpa pereunte.

Vm mihi sint uni bona, quæ uel frōdea tellus,
Vel olympus ingens continet,
Dicite mortales quæ uos dementia cœpit?
Hæc aucupari ut undeuis
Malitis, quām de proprio deposcere fonte,
Adeo benigno, et obuio?
Mendacesq; iuuet trepido, miseroq; tumultu
Vmbras honorum persequi?
Pauci me, qui sum uerae largitor et autor
Felicitatis, expetant?
Forma rapit multos, me nil formosius usquam est,
Formam ardet hanc nemo tamen.
Suspiciunt Ceras, antiquaq; stemmata multi,
At me quid est illustrius?
Ut qui sim genitore deo deus ipse profectus,
Genitrice natus uirgine.
Vnde fit, ut mecum uix gestiat unus et alter
Affinitatem iungere?
Maximus ille ego sum cœliq; soliq; monarcha,
Seruire nobis cur pudet?
Dives item, et facilis dare magna, et multa roganti,
Rogari amo, nemo rogat.
Sumq; uocorq; patris summi sapientia, nemo
Me consultit mortalium.
Ipse ego sum ætherei splendorq; decusq; parentis,
d Me nemo

D E P V E R O I E S V

Me nemo stupet, aut suspicit.
sum firmus iuxta, ac iucundus amicus amico
Me pariter, ac meas opes
Candidus atq; lubens charis impercio, nemo hanc
Ambit necessitudinem.
Sum uia, qua sola coeli itur ad astra, tamen me
Terit uiator infrequens.
Cur tandem ignarum dubitat mihi credere uulgaris?
Aeterna cum sim ueritas.
Pollicitis cur stulte meis diffidere perstas?
Cum sit nihil fidelius.
Autor ad haec uitæ cum sim unicus, ipsaq; uia,
Cur sordeo mortalibus?
Lux ego sum, cur huc uertunt sua lumina paucis?
Dux, cur grauantur insequi?
Viuendi recte certissima regula solus,
Aliunde formas cur petunt?
Ipse ego sum solus uera et sine felle uoluptas,
Quid est quod ita fastidior?
Vnica pax animi, quin huc deponitis ægri
Curas edaces pectoris?
Si benefacta truces etiam meminere leones,
Referuntq; belue uicem,
Respondere feri merito didicere dracones,
Si incinit officij canis,
Si redamant aquilæ, redamant delphines amantem,
Cur efferacior feris,
Me me non redamas homo? Cui semel omnia feci,
Quem condidi, quem sanguine

Affermi

C A R M I N A.

Afferui proprio, propriæq; à morte recepi
Dispendio uitæ uolens.
Si bos agnoscit dominum, si brutus asellus
Agnoscit altorem suum,
Cur me solus homo male gratus nosce recusas,
Et conditorem, et vindicem?
Vnus ego hic tibi sum cunctorum summa bonorum,
Quid est quod extra me petas?
Quorū sum distraheris per tot dispennia, grassans
Laboriosa inertia?
Sum placabilis, et pronus miserescere, quin hoc
Miser ad asylum confugis?
Idem iustus, et implacabilis ultor iniqui,
Cur non times offendere?
Corpus ego, atq; animum nutu sub tartara mittō,
Nostrī metus uix ullum habet.
Proinde mei desertor homo, socordia sit e
Adducet in mortem tua,
Præteritum nihil est, in me ne reijce culpam,
Malorum es ipse autor tibi.
Nam quid adhuc supereft? si te neq; prouocat ardens,
Suiq; prodiga charitas,
O bis marmoreum pectus, necq; mitigat unquam
Adeo profusa benignitas:
Si neq; tantarum spes uel certissima rerum
Expergeficit et allicit.
Si neq; tartareæ cohibet formido gehenne,
Nec ullus admonet pudor.
Imò si durant magis hæc, adduntq; stuporem,

DE PVERO IESV

Tam multa, tamq; insignia,
Ut facile immanesq; feras, chalybemis, petramq;
Rigore uicto moliant.
Quid faciat pietas, quibus artibus abstrahat ultro
Deuota morti pectora?
Inuitum seruare, nec est mentis(puto)sane,
Et patria prohibet æquitas.

IMAGO PVERI IESV POSITA IN ludo literario, quem nuper instituit Coletus.

Discite me primum pueri, atq; effingite puris
Moribus, inde piis addite literulas.

CARMEN PHALECIVM.

Sedes hæc pueru sacra est IESV,
Formandis pueris dicata, quare
Edico, procul hinc faceſſat, aut qui
Spurcis moribus, aut inerudita,
Ludum hunc inquiet eruditione.

CARMEN IAMBICVM.

Non inueniſto antiquitas ænigmate
Studij magistram, uirginem
Finxit Mineruam, ac literarum præſides
Finxit Camoenas uirgines.
Nunc ipſe uirgo matre natus uirgine,
Præſideo uirgineo gregi,

Et ſo

C A R M I N A.

Et hospitator huius, et custos schole.
Adsum ministri uirgines,
Pueros meos mecum tuentes angeli.
Mihi grata ubiq; puritas,
Decetq; studia literarum puritas.
Procul ergo sacro à limine
Morum arceant mihi literatores luem,
Nihil huc recipient barbarum.
Procul arceant illiteratas literas,
Nec regna polluant mea.

A L I V D.

Quin hunc ad puerum pueri concurritis omnes?
Vnus hic est uite regula, fonsq; pie.
Hunc qui non sapiat, huius sapientia stulta est,
Absq; hoc uita hominis mors (michi crede) mera est.

S A P H I C V M.

Cooperit faustis auibus præcamur,
Semper augescens meliore fato,
Hic nouæ sudor nouis officinae,
Auspice I E S V.
Hic rudis tanquam noua testa pubes
Literas Graias, simul et Latinas,
Et fidem sacram, tenerisq; Christum
Combibet annis.
Quid fuit lœta sobolem dedisse
Corpris forma: nisi mens et ipsa